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Overgange skal have gode vilkår

Mange tænker om DFS, at det er en organisation, der laver 
børneklub og sommerlejr. Disse er da også væsentlige aktiver i 
DFS’ virke, men ikke de eneste. Andre aktiver er fx kurser, Godly 
Play, Messy Church, materialer m.v. Det som vi vil sætte fokus på 
i dette nummer af Små Skridt er bredden af klubber – også dem, 
der ikke er så mange af i organisationen, bl.a. legestuer for de 
yngste og Break-klubber for de ældste.

Antallet af legestuer er faldet støt gennem årene. Det kan der 
være mange årsager til, men med de lange barselsperioder, vi 
har i dag, kunne der være basis for at have dette arbejde lokalt 
som et grundlag – og ikke mindst som fødekilde til medlemmer 
i børneklubberne. En del børneklubber oplever også faldende 
medlemstal, og her er legestuen en unik mulighed for at række ud 
i byen for at nå byens børn (og deres forældre).

I den anden ende af aldersspektret ser vi en tendens til at over-
gangen fra juniorklub til teenklub er vanskelig. Det er langt fra 
alle medlemmer i en juniorklub, der fortsætter i en teenklub. Til at 
hjælpe denne overgang er Break en god og vigtig mulighed. Det 
er vigtigt at have fokus på overgangene mellem klubtyper lokalt. 
Overgange er vanskelige, men vi kan lette dem ved at give dem 
gode betingelser.

STEEN MØLLER LAURSEN
Landsleder i DFS

Velkommen til nye klubber!
Fredagsklub, Olsker
Lomborg Juniorkirke
Messy Church Ansgars 
Kirken, Ålborg
Legestuen Guldrødderne, 
Brønderslev

Vi er nu 287 klubber i DFS.

Forsiden: Læs mere om legestuen i 
Fredericia på side 6.



NYT FRA LANDSKONTORET

GIV DET STØRSTE TIL DE MINDSTEMinifrø er en inspirationsbog til legestueledere med en 
bred palet af idéer til kreativ forkyndelse og opbygning af 
legestuesamling.

Minifrø er en serie bestående af to bøger, som hver indeholder 44 komplette sam-linger til et års forbrug målrettet alders-gruppen 0-4 år. Samlingerne har tekster fra både Det Gamle Testamente og Det Nye Testamente, samt tekster til de forskellige højtider i kirkeåret.

I Minifrø 1 er bogen bygget op i to dele. Første del består af et teoriafsnit om bar-nets udvikling og forslag til alderssvarende aktiviteter. Desuden er der praktisk vejled-ning til opbygning af en legestuesamling og vigtige overvejelser før opstart af legestue.
Anden del består af samlinger, som hver rummer inspiration til lege, kreative ak-tiviteter, sange, formidling af bibeltekst, 

bibelvers, bøn, samt spørgsmål til samtale. Til hver samling er der 2-3 forslag til for-skellige hjælpemidler, som kan være med til at levendegøre fortællingen. Alt sammen med det formål at lege de bibelske beret-ninger ind i børnene via sanser og kreative formidlingsformer. Desuden er der bagerst i bogen vejledning til flonnelograf til alle samlinger og idéer til at lave papdukker.
Til Minifrø-serien kan der tilkøbes en sang-bog, Minisang, som indeholder sangene til samlingerne i bogen. Minisang består af henholdsvis 15 nye sange skrevet specielt til legestue og sange fra Lille Sang.  Sangbogen kan også købes separat.

Vi har gjort det let for dig– for børnene skal høre om Gud

Minifrø er udviklet af Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler, som har en lang og sund tradition for at inspirere og udruste ledere til at vise børn i Danmark, hvem Jesus er. 

Se, hvad vi ellers laver på  
soendagsskoler.dk

Kreativ forkyndelse til de sm
å

Minifrø 1

1

M
inifrø

Kreativ forkyndelse til de små

NYT FRA LANDSKONTORET

TROSOPPLÆRINGSKONFERANSEN
Fire fra DFS var på den årlige in-
spirationskonference i den norske 
folkekirke. Norske kirker er forplig-
tet til at have en plan for trosop-
læring for børn 0-18 år, og derfor 
er konferencen meget velbesøgt. 
Med fire afsted var det muligt at 

DFS SØGER STADIG 
EN KONSULENT
På job.soendagsskoler.dk kan 
du se Hanne og fire af hendes 
kollegaer give hver sin grund til 
at søge den ledige stilling. De 
synes, stillingen som DFS-konsu-
lent er verdens bedste job, men 
vi har brug for, at flere beder for 
ansøgere, hjælper ved at prikke 

fordele sig på de mange forskellige 
seminarer, så så meget inspiration 
bliver hentet til Danmark som 
muligt, fx om FN’s 17 verdensmål 
og tilrettelægning for børn med 
ADHD og autismespektrumforstyr-
relser. Flere tiltag er allerede lagt i 

støbeskeen.
Krydsfelt, der flere 
gange er blevet 
udsat pga. corona, 
er en lignende kon-
ference inspireret 
af den norske mo-
del. Det er stadig 
planen, at Krydsfelt 
skal realiseres på 
et tidspunkt.

MINIFRØ 
LAGT ONLINE
I modsætning til de andre frø-
bøger, så ligger der ikke ekstra 
online ressourcer til Minifrø til 
legestuer. Det hele er i bogen, 
da målgruppen ikke kræver 
mere, end det, der kan være på 
et opslag: idéer til formidling af 
bibelteksten, aktiviteter, enkle 
samtaler og sange. Flere har dog 
efterspurgt, at samlingerne kun-
ne ligge online, så de er nemme 
at få fat på. Nu er Minifrø lagt 
online, og alle der har købt eller 
køber Minifrø, får automatisk 
adgang via deres login på Min 
side. Alle sange til Minisang lig-
ger samme sted. Læs mere om 
Minifrø på soendagsskoler.dk/
formidlingfolk på skulderen - eller overvejer, 

om de selv skulle søge.
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Frøstruphave 
Efterskole 
ønsker at 
forandre 
og forankre. 

Ring til os,  
eller kom på 

besøg og 
mærk de gode 

vibes! 

Bliv til den, du er skabt til at være: 
Spred vingerne og lad dig bære af 
fællesskabet og Guds kærlighed
Læs mere på frostruphave.dk
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 Tro, håb og 
kanon hverdag

Din revisor for
søndagsskoler

RSM Danmark  |  Statsaut. Revisionspartnerselskab
København  |  Aarhus  |  Esbjerg  |  Kolding  |  Holstebro 
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Fjerritslev  |  Vinderup  |  Hurup Thy  |  Hanstholm

Vi kan hjælpe jer igang 
med DUF tilskudsmidler

Malene Mogensen
mm@rsm.dk

www.rsm.dk
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JULEKAMPAGNE
I skrivende stund ved vi ikke, hvordan 
november måneds gavetal ser ud. Er 
det faldet, ligesom oktober måneds 
gaver gjorde, så er vi nødt til at gøre 
noget, ellers kommer vi ikke i mål med 
budgettet. Det kan virke uoverskueligt 
med de store beløb, men heldigvis er vi 

mange venner, der støtter sagen. Hvis 
alle, der modtager Små skridt, hver 
gav 280 kr., så har vi nået målet for i 
år. Brug gerne girokortet, MobilePay 
eller opret en fastgiver-ordning på 
gave.soendagsskoler.dk

INDSAMLING

TIL DIG … FRA DFS Vi har til dette julenummer af 
Små skridt vedlagt et klister-
mærkeark med til og fra-kort, 
som gerne skulle gøre julens 
indpakning lidt nemmere, og 
give indpakning lidt mening. 
Samtidig håber vi, at de kan 
give anledning til snakke ude i 
hjemmene.

DUF-klubber sikrer DFS ca. 1000 kr. 
pr medlem - og 10.000 kr. ekstra, hvis 
klubben har mindst 10 kontingentbe-
talende medlemmer under 30 år. Det 
er penge, der bl.a. kanaliseres tilbage 
til klubber via konsulenter, der ikke 
kunne ansættes i nær samme grad 
uden tilskuddet fra DUF. Selvom ikke 
alle måske har så meget brug for kon-
sulenthjælp, så arbejder de i områder, 
hvor der er brug for hjælpen. Har du 
evner inden for administration, så 
giv gerne en hånd i de lokale klubber. 
Det gør en stor forskel for klubledere, 
der hellere arbejder med børn og 

bibelfortælling end det forenings-
opbyggende arbejde. Det er også en 
måde at støtte med konkret mission 
i Danmark. Det er 5-6 timer om året, 
dokumentationen tager, men det kan 
også synes af meget, hvis administra-
tion ikke er ens stærke side.

HJÆLP MED DET ADMINISTRATIVE
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Der er også tid til fri leg, og 
så er det heldigt, at der er en 
god gynge i gården.

TEMA: FRA LEGESTUE TIL BREAK

LEGESTUEN ER EN 
KIRKEÅBNER

dyr, som henviser til dyresange, siger 
Malene Steffensen.
- Så hjælper dukken Snapper med at 
synge farvelsangen, som markerer 
at samlingen er færdig. Børnene skal 
selvfølgelig hen og hilse på Snapper, 
for han snapper, og det synes de er 
sjovt. Der er tid til fri leg eller kreative 
aktiviteter, som der er tilbud om nogen 
gange. Som det sidste er det madpak-
ketid. Og jeg serverer boller, kaffe, 
vand og saft.

Dåbsoplæring til forældre
Malene Steffensen betragter legestuen 
som en værdifuld del af kirkens mange 
aktiviteter.

Tekst: Anette Ingemansen

Lige nu kommer der mellem 45-50 børn 
og voksne i legestuen i Sct. Michaelis 
Kirke i Fredericia.
- Der er så mange, som hjemmepasser 
deres børn. De opsøger fællesskaber, 
hvor børnene kan være sammen med 
andre børn, og de kan være sammen 
med andre voksne, fortæller kirke- og 
kulturmedarbejder Malene Steffensen 
om baggrunden for legestuens størrelse.
- Der er legestue hver onsdag, og 
programmet begynder med drop-in 
fra kl. 9.45. Klokken ti er der en fælles 

samling, som kører efter en bestemt 
skabelon. Vi synger goddag-sangen, og 
dukken Fidusen kommer rundt og siger 
hej til hver enkelt barn, og nævner 
barnets navn. Så er der en kristen bør-
nesang med fagter, som alle deltager 
i. Vi har en minibibelfortælling, som 
bliver fortalt konkret, og så der er 
noget visuelt og noget til sanserne. Så 
har vi en lille sektion, hvor vi synger 
alle mulige sange, som børnene vælger. 
Nogle gange bruger jeg nogle kort med 
tegninger af forskellige sange. Jeg 
har også en æske med sange. Lige nu 
bruger jeg en kuffert med forskellige 

Alle deltager i aktiviteterne 
efter bibelfortællingen.



Noas ark er et hit 
blandt de små.

- Den er med til at åbne kirken op. 
Legestuen viser, at kirken er et sted, 
hvor der også sker noget for børn, 
understreger kirke- og kulturmedar-
bejderen. Hun kommer ind på det, der 
skiller legestuen ud i kirken fra andre 
lignende tilbud.
- Det er vigtigt, at der er noget i lege-
stuen, der refererer til, at vi er en del af 
kirken. Derfor har vi bibelhistorie hver 
gang. Man kan tænke, at det måske 
ikke er noget, de mindste børn får 
noget ud af. Men det gør forældrene 
måske. Jeg ser også legestuens sange 
og bibelfortælling som en dåbsoplæ-
ring til forældrene, som de kan bruge.

Legestue og babysalmesang 
er for førskolebørn. Der 
er 23 legestuer i Danmark 
tilknyttet DFS, lige fra 
Salmesangslegestue i 
Rindum til Mini-Boblerne 
i Vestermarie.

23
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LØRDAGSKLUBBEN I IKAST
Tekst: Anette Ingemansen 

Børneklubben i Ikast er måske én af 
de børneklubber i DFS, der har den 
længste historie. Sidste år rundede den 
125 år.
I mange år har den holdt til på Hyld-
gårdsskolen, og så det helt særlige, at 
børneklubben er en lørdagsklub. Hver 
anden lørdag formiddag samles 14 
børn en time til forkyndelse, sang og 
mange gode aktiviteter.
- Lørdag er faktisk en rigtig god dag 
til børneklub. I løbet af hverdagen er 

der mange andre tilbud til børnene, og 
forældrene kan lige få et frirum, hvor 
de måske kan få handlet ind, forklarer 
lederen Lene Kristensen, der er stolt af, 
at børneklubben er en af de klubber i 
DFS, som er en DUF-klub.
Klubben har en helt speciel dug, som 
der lægges på bordet, hver gang bør-
nene og lederne samles.
- Vi bruger rigtig god tid på at snakke 
sammen og tune ind på hinanden. 
Så synger vi nogle sange og har en 
bibeltekst, så er der børn og forskellige 
aktiviteter, hvor vi udnytter skolens 

mange muligheder, siger Lene Kristen-
sen.
Børnene er fra tre år og til fjerde klasse, 
og de fleste af dem kommer fra kirke-
vante familier.
- Vi oplever, at børnene er rigtig glade 
for at komme her og være sammen med 
hinanden. De kommer fra forskellige 
skoler og ser ikke hinanden i hverdagen. 
De kan godt lide, at der er god tid til 
dem, forklarer Lene Kristensen.
- Vi gør meget ud af at fortælle dem, at 
Jesus er deres gode ven.

TEMA: FRA LEGESTUE TIL BREAK

101
Børneklubben er for børn fra 5 år til 3. 
klasse. Her fortæller lederne om Jesus, 
der elsker alle mennesker og fortæller 
om Bibelens øvrige personer, som vi i 
dag kan lære en masse af. Det er den 
klubform, der er flest af. Der er 101 
børneklubber i Danmark tilknyttet DFS. 
76 af dem ligger i Jylland.

Foruden klubformerne her i bladet er 
der også lejre. En stor del af lejrene 
ligger i sommerferien, men der ar-
rangeres også en del weekendlejre 
og lejre i andre skoleferier. Der er 
omkring 85 lejre i DFS-regi om året.



JUNIORKLUBBEN ER 
FYLDT MED GOD DIALOG
Tekst: Anette Ingemansen
 
Der er liv og glade dage i juniorklub-
ben Bindestregen i Brønderslev. Le-
deren Tina Birkbak er ikke uvant med 
børn, der hænger lidt i gardinerne, 
men det er tydeligt at mærke, at hun 
holder af aldersgruppen.
- Det er spændende, at vi kan have en 
dialog med dem. De vil gerne høre, 
hvad vi siger, og de giver os respons. 
Når vi stiller spørgsmål, så har de 
overvejet, hvad de siger. Nogle gange 
trækker de også selv noget frem fra 
Bibelen, som de har tænkt over eller 

gerne vil have svar på, fortæller Tina 
Birkbak. 
Juniorklubben holder til i kirken, der 
ligger over for missionshuset. De la-
ver mange sjove ting, lige fra biblerier 
til bagedyst, film hygge eller tur til 
stranden.
Kirkens minikonfirmander kommer 
på besøg i juniorklubben de to sidste 
gange i deres undervisningsforløb.
- Vi håber, at minikonfirmanderne vil 
fortsætte i vores klub, fortæller Tina 
Birkbak om den gode idé. Lige nu er det 
primært børn fra familierne i missions-
huset, der kommer i juniorklubben.

Der er en 
rigtig god 
stemning, 
ikke mindst, 
når der bliver 
serveret lag-
kage!.

Kirkehuset har 
gode faciliteter 
med caféom-
råde og store 
lokaler.

Juniorklub er for juniorer i 4.-6. 
klasse. I juniorklubben be-
gynder relationerne at betyde 
rigtig meget. Der er 74 junior-
klubber tilknyttet DFS, lige fra 
Strandby i nord til Nykøbing 
Falster i Syd. Der er 61 jyske 
juniorklubber.

74
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juniorkirken i snit 20-25 juniorer, som 
deltager i tilbuddet. Derudover er der 
minikirke med 20 børn med en leder.

Vil gerne give gode minder med
Kirketilbuddene for børnene er en del 
af søndagsgudstjenesten. Inden prædi-
kenen samles alle børn foran i kirken, 
mens der synges en børnekirkesang. 
Efter endnu en sang åbnes skatteki-
sten, og en voksen siger lidt om, hvad 
børnene kan forvente at høre lidt om.
I børnekirken bliver børnene delt op 
i tre grupper. Der er dem fra 3 år og 
op til 0.klasse, de store piger fra 1.-3. 
klasse og de store drenge fra 1.-3. 
klasse.

Lederen i børnekirken, Sanne Jensen, 
fortæller, at der er 16 ledere og ni prak-
tiske medhjælpere – plus konfirman-
der – der skiftes til at have opgaven. I 
juniorkirken er der fem ledere.
Der er brug for de mange hænder. I 
børnekirken er der i snit 40 børn, og 

Det er vigtigt, at bør-
nene ses i kirken. Her 
er de oppe foran for 
med fagter og sang.

Tekst: Anette Ingemansen

Der er rigtig mange børn, som kom-
mer i børne- og juniorkirken i Skjern 
Bykirke. Derfor er mange ledere i gang 
for at få børnekirken og juniorkirken i 
Skjern Bykirke til at fungere.

TEMA: FRA LEGESTUE TIL BREAK

SKJERN BYKIRKE HAR 
FLERE KIRKETILBUD 
TIL DE MANGE BØRN



- Vi har prøvet at have alle børn samlet, 
men vi har valgt at skille de store 
børn ad, fordi de stille piger drukner i 
forsamlingen, når drengene er der. Vi 
kan mere møde børnenes behov på den 

måde, fortæller Sanne Jensen.
- Formidlingen af bibelteksten kan ske 
på flere måder. Nogle gange bruger vi 
skuespil, Lego og andre gange Godly 
Play. Bagefter er der lidt tid til leg, in-
den vi skal tilbage til gudstjenesten.

Samspil mellem kirke 
og missionshus
I Skjern Bykirke er de meget bevidste 
om, at børnekirken og børneklubben i 
missionshuset gerne skal supplere hin-
anden, fortsætter Sanne Jensen.
Hun mener, at børnekirken har en styrke.

- Gennem børnekirken vil vi også gerne 
give børnene nogle gode minder om, 
at kirken er et godt sted at komme i 
og trives i, forklarer Sanne Jensen, der 
arbejder for at formidle det største til 
de mindste.

Det kræver tålmo-
dighed og koncen-
tration, men så 
bliver de kreative 
produktioner også 
rigtig fine.

En maske på, og lederen 
er blevet til en helt anden. 
Nogle gange er de simple 
virkemidler det, der fæn-
ger børnene.

Børnekirke og juniorkirke er 
børne- og juniorklub i kirketi-
den. Dem på 4-10 år kommer 
i børnekirke og dem på 9-13 
år i juniorkirke. Andre steder, 
hvor de måske er færre, er de 
fælles. Der er 43 børnekirker 
tilknyttet DFS, syv juniorkirker 
og syv fælles.

57

10  |  11



Venskaber styrkes, 
når man mødes i en 
stor flok og kommer 
fra forskellige alders-
grupper og sam-
fundsmæssige kår.

Messy Church er 
egentlig en gudstje-
nesteform, og det er 
ekstra tydeligt, når 
der er nadver.

Tekst: Anette Ingemansen

I Vigerslev Kirke har de i mange år kørt 
med Messy Church, som de kalder 
KirkeROD.
- Vores spagettikirkekoncept trængte 
til lidt fornyelse, så vores tidligere 
sognemedhjælper deltog i den første 
Messy Church-konference i Danmark, 
som DFS stod for. Vores sognemed-
hjælper kom superbegejstret hjem, og 
så gik vi i gang med at afprøve det i 
kirken. Foreløbig har det kørt i over ti 
år, og det har været en gave til kirken, 
fortæller Henrik Laursen, der er sogne-
præst.

KirkeROD SKABER GODE RELATIONER

Derefter er der forskellige workshops, 
som samler aldersgrupper på tværs. Så 
er der en minigudstjeneste med kreativ 
forkyndelse, og arrangementet sluttes 
af med fællesspisning.
- Vi holder gudstjenesten i kirkerum-
met, der er lige ved siden af sognelo-
kalerne. Så kan de, der har lyst til det, 
deltage i gudstjenesten. Vi har primært 
to grupper, der kommer til KirkeROD. 
Der er en del, som ikke har så mange 
ressourcer, og så er der de ressour-
cestærke, som kommer til Messy 
Church lige efter arbejde. Det betyder, 
at det er kirkens medarbejdere, der er 
involveret i at få afviklet arrangemen-
tet, siger Henrik Laursen. Mange steder 

TEMA: FRA LEGESTUE TIL BREAK

Vigerslev Kirke følger meget et tra-
ditionelt Messy Church-koncept med 
fire dele, som er med hver gang. Det 
begynder med drop-in kaffe kl. 16. 



Henrik Laursen 
og de andre 
voksne er selv-
følgelig med, når 
der skal synges 
med fagter.

Til Messy Church 
er der en række 
stationer med 
aktiviteter, som 
alle understøtter 
dagens bibelfor-
tælling. Det er en 
del af konceptet.

i landet er det frivillige fra menigheden, 
der står for aktiviteterne.

De vil bygge bro
Han beskriver erfaringerne med at byg-
ge bro mellem Messy Church-gruppen 
med resten af kirkens aktiviteter.
-  Det sker, at enkelte fra Messy 
Church-gruppen kommer til gudstje-

neste, og så er der også blevet døbt og 
konfirmeret nogle stykker. Vi arbej-
der på at få søndagsmenigheden og 
KirkeROD-menigheden til at rykke 
sammen.
Han glæder sig over, at der i snit kom-
mer 40 mennesker til Messy Church.
- KirkeROD har en helt særlig styrke, 
for det kan få mennesker til at mødes 

Messy Church er fællesskaber 
for alle aldre. Der er 21 Messy 
Church i Danmark tilknyt-
tet DFS. Syv ligger på Fyn, 
Sjælland, Lolland-Falster og 
Bornholm. Der er yderligere 
22 Messy Church, der ikke er 
tilknyttet DFS, men fx frikirker. 
Til Messy Church er der altid 
drop-in, bibelfortælling, aktivi-
teter og mad.

21

på tværs af alder og livssituation, 
og der skabes tydeligvis nogle gode 
relationer. Det er rigtig stærkt at se og 
meget værdifuldt, fortæller sognepræ-
sten.
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    #SammenOmOplevelser
     #SammenOmFællesskab

      #SammenOmNaturen
      #SammenOmValgfag

     #SammenOmMaden 
    #SammenOmMusical

   #SammenOmSport
  #SammenOmTroen

#SammenOmTure

TRO BETYDER 
FAKTISK EN DISSE
Om Gud er liiiillleee elleeeer stooor for dig. Ja taaak! 
Vi dyrker troen i det lille og i det store fællesskab. 
Med plads til alle spørgsmål. Så; tro og tvivl trygt 
hos os. 

Også derfor ... #dufårguldmedhjem

tjek
djurslands.dk



TEMA: FRA LEGESTUE TIL BREAK

JOYFUL KIDS I HVIDE SANDE

Gospel-kids er en anderledes 
klubform, hvor børn ca. 8-14 
år kan udtrykke sig gennem 
bevægelse og sang. Der er 20 
Gospel-kids grupper tilknyttet 
DFS. Herudover er der fem, der 
ikke er tilknyttet.

20

Joyful Kids har 
også øvet i 
musiklokalet 
på Fjordskolen i 
Hvide Sande.

Koret medvirker ved 
forskellige arrange-
menter i kirken.

Tekst: Anette Ingemansen

Sangglade børn får smilene frem i Hvi-
de Sande. De synger nemlig rytmiske 
humørfyldte sange om den kristne tro. 
Joyful Kids består af cirka 20 børn fra 
1.-5. klasse, og hver mandag kan man 
høre dem øve i kirken under ledelse af 
Ida og kirkens organist, Birte Muff.
- Gospel-kids kan noget helt særligt, 
for man er sammen om glæden ved at 
synge. Vi bruger fagter, når vi synger, 
og det er en god måde at bruge krop-
pen. Det er også en god hjælp, når bør-
nene skal lære en ny sang. Når de kan 
fagterne, så lærer de teksten meget 
nemmere, fortæller Ida Andersen.
De bruger god tid på at introducere en 
ny sang.

- Vi hører først sangen, så får vi nogle 
gange input fra børnene, hvad den 
handler om. Andre gange fortæller vi 
lidt om, hvad sangen indeholder, siger 
Ida Andersen. DFS udgiver nemlig, sam-
men med IM-musik, inspirationshæfter 
til de forskellige udgivelser.
Børnene i sanggruppen har forskellig 
tilgang til kristendommen, og det er 
lederne opmærksomme på.
- Vi tænker over, hvordan vi udtrykker den 
kristne tro, og vi forklarer ord og vendinger, 
der kan være svære at forstå, fortæller Ida 
Andersen, der har nydt at være med på 
Gospel-kids Festival med gruppen.
- Det er vildt positivt at være sammen 
med børnene på en anden måde. Det 
gør, at jeg lærer børnene at kende på en 
anden måde.
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Kære leder

Det er et godt spørgsmål, du stiller. 
Som mennesker ønsker vi af natur at 
være mange i et fællesskab. Så kan du 
spørge: Hvad er mange? For nogle er 
det fem, andre vil helst være 10, andre 
igen 30 osv. Der er vi forskellige.
Der er fordele ved både store og små 
fællesskaber. Når vi er 30, er der mu-
lighed for at lave flere ting. Der er også 
flere, der kan danne relationer indbyr-
des. Der vil typisk også være mere in-
put under bibelfortællingen, fordi flere 
har mulighed for at sige noget. Modsat 
kan man også let gemme sig.

Personligt synes jeg, det er sjovere 
at forberede mig til klub med mange 
deltagere, frem for at vide, at der 
måske sidder to. Samtidig er det godt 
at huske, at det ikke er antallet, det 
kommer an på, men at vi får ordet om 
Jesus fortalt til dem, der nu engang vil 

høre. Det er vigtigt at kigge på det, der 
er, og ikke på det, der ikke er. Samti-
dig har vi en opgave i altid at bede for 
flere – gerne sammen med børnene/
juniorerne.

Når I er færre, så kan relationerne blive 
mere trygge. Og der kan også stadig 
laves de samme aktiviteter. Det kræver 
dog noget mere af jer som ledere. I 
en mindre flok vil den enkelte opleve 
større nærvær, mere ro og flere mulig-
heder for at deltage aktivt. Lederne har 
en vigtig opgave i at være forberedte, 
samt at gøre det alderssvarende, både i 
sprog og aktiviteter. Derfor kræver det 
mere af os ledere, når der er få.

Modsat, er der mange, så har vi en op-
gave i hele tiden at være nærværende – 
og at have det bedste tilbud, så vi bliver 
ved med at være mange. Vi er oppe 

imod mange forskellige gode tilbud for 
børn og juniorer. Måske kan nedluknin-
gen stadig mærkes, og det kan være 
svært at komme op igen.

Vi kan lave både fremstød og lokke 
med spændende aktiviteter, men det 
hjælper kun, hvis børnene synes, det er 
sjovt. Vi er afhængige af, hvad de synes 
– for inviterer de andre med fra klassen 
eller skolen, og så kan vi pludselig blive 
mange. Det er også vigtigt, at børnene/
juniorerne er i centrum. Så må vi sætte 
vores egne behov til side og tage kaffe 
og intern snak bagefter.

Det vigtigste er bøn. Nævn det i jeres 
fællesskaber. I har brug for forbøn. 
Både om at der må komme flere, men 
også for jer selv, at I må kunne holde 
modet oppe, mens I er få. I skal vide, at 
Gud hører jer og velsigner arbejdet.

?
SPARRINGS

KASSEN

Du kan også få svar på det, der er svært hos jer. 
Svaret bliver anonymiseret. 
Kontakt Sparringskassen og Kirsten Taulborg 
Hansen på sparring.soendagsskoler.dk

Der kommer færre i klub

Hvordan bevarer vi glæden i en nedgangstid 

– og fastholder samtidig glæden over alle de 

børn, der har hørt om Jesus?
Venlig hilsen

Den mangeårige leder

SPARRINGSKASSEN



Jeg vil slutte af med en opløftende hi-
storie fra min egen klub. Vi har i man-
ge år været mellem et enkelt og otte 
børn i klubben. Vi har gjort os mange 
tanker, lavet flere fremstød og snak-
ket med børnene, hvad vi skulle gøre 
for at blive flere. Vi har bedt sammen 
med børnene og i vores lokale fælles-
skaber. Og Gud har hørt os. Her efter 
sommerferien er vi oppe på at være 
18 børn - plus nogle af deres forældre. 
Dét er bønhørelse og velsignelse! Det 
kræver til gengæld rigtig meget af os 
ledere nu. At vi er på 100 %. At vi ser, 
hører og mærker det enkelte barn. At 
vi viser glæden over at de kommer og 
fortæller det højt.
Så bed og vent på Guds svar. Det kom-
mer!

Venlig hilsen
Kirsten Taulborg Hansen

ANDAGT

Der er så meget, der kan bekymre os. Energikrise, krig i Ukraine, 
færre børn i klubben, ledermangel, familiære udfordringer, en presset 
økonomi osv. Alt muligt kan tage vores opmærksomhed og slå os ud 
af kurs.
I den sværeste tid af mit liv har jeg bogstavelig talt levet på et bestemt 
bibelvers. Det er fra 5. Mosebog, kapitel 33, vers 25b (den gamle over-
sættelse): ”Som dine dage skal din styrke være”.
Hver morgen mindede jeg Gud om, hvad han havde lovet. Det betød 
ikke, at der ikke var svære dage, men det gav en tryghed, at jeg havde 
lagt min bekymring for dagen over i hans stærke hånd. En tryghed, 
som gav lys og håb, når livet var tungest.
I julen fejrer vi at Lyset kom til verden. Et lys, som spreder mørket om-
kring os og som viser os en vej igennem det, der er svært. Julens bud-
skab – sammen med påsken – er den største kærlighedserklæring, du 
og jeg kan få. Du er noget særligt og er elsket af Gud. Han bekymrer 
sig om det, der fylder i dit liv. Han ønsker, at du deler det med ham, så 
I sammen kan bære byrderne. Du er aldrig alene, heller ikke når alt ser 

håbløst og mørkt ud.

”Som din dag er, skal din styrke være!” Dette løfte gav han mig (Lina 
Sandel, SOS 79 vers 2).

Hos Gud er min hjælp (Sl 62,8a)

Kirsten Birk Sørensen
Medlem af DFS’ landsudvalg

bed for ...
• 	 at børn, juniorer, ledere, forældre og medarbejdere må opleve trygheden 

i at lægge bekymringerne over i Guds hænder.
• 	 at de forskellige klubtyper fortsat må appellere til de forskellige alders-

grupper, og at endnu flere ledere engagerer sig.
• 	 at julen må blive en tid, hvor Jesus må blive levende, at klubber og kredse 

må komme godt ind i det nye år, og at økonomien må hænge sammen.

SOM DIN DAG ER
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NÅR ALT VÆLTER STÅR 
FADERVOR TILBAGE

Kontakt Frederik for 
sparring, forkyndelse 
eller familieaftener på 
frederik.soendagsskoler.dk

Frederik Meyer Olesen er konsulent for 
de fynske DFS-klubber og lejre. Den 6. 
november fyldte han 30 år.

- Det vigtigste for mig er, at børnene 
får fadervor med. Efter at jeg har 
fortalt bibelhistorie og haft nogle sjove 
aktiviteter – og det er vigtigt begge 
dele – så står fadervor tilbage som et 
redskab til livet. Hvis de kommer ud 
i noget rod, så har de fadervor, som 
står tilbage, når alt andet vælter. Her 
er bibelhistorierne ikke nær så vigtige. 
Bønnen kan man ty til, når man ikke 
kan andet. Gud tager telefonen hver 
gang, slår konsulenten fast.

Frederik er uddannet lærer og har 
været konsulent i tre år. Her ser den 
daglige arbejdsdag meget forskellig ud.
- Det er en skøn blanding af forbere-
delse foran computeren, formidling 
til børn og ledere og forkyndelse til 
familiemøder. Jeg er også tovholder på 
lejre og juniordage og forsøger at finde 
frivillige og skabe netværk.

- Jeg skal sørge for, at lejrlederne får 
en god oplevelse, så de kommer igen 
næste år. For klublederne handler det 
mere om en løbende kontakt. De skal 

have inspiration til programmer og 
indhold, og når jeg kommer og holder 
klub, så får de en fridag og kan se, 
hvordan de kunne gøre det. Det er der 
god respons på, fortæller Frederik.

Frederik Meyer Olesen voksede op i 
Løsning. Her var moren leder i legestu-
en, og faren i børneklubben. I hjemmet 
gav faste rutiner med bibellæsning, 
andagt og bøn en god ballast til livet.
Frederik var et år med Youth Encounter 
i USA, der rejste rundt med dukketea-
ter, musik og bibelfortælling.

Derovre mødte han Katie, som han nu 
er gift med. Det var også her, han fik 
øjnene op for dukketeater og bugta-
ling. Strudsen Steen, en hånddukke, er 
et levn fra den tid. Den kommer af og 
til med ud til familieaftener.
- Det mest spændende i arbejdet er dog 
at tilrettelægge familieaftener. Jeg vil 
nemlig gerne give noget til alle alders-
grupper, påpeger han.

Under corona-pandemien blev Frederik 
nærmest landskendt som ham, der 
stod for Klub-Online alle hverdage på 
Facebook. I dag er der nyt afsnit af 
Klub-Online på YouTube hver anden 

uge. Det passer Frederik godt, at han 
er den, der står for programmerne. 
Han er nemlig fuld af sjove, skæve og 
lidt skøre idéer.
- Jeg vil gerne have noget uventet med 
og vil gerne give en wauw-oplevelse. 
Så sidder det bedre fast. Hvis jeg 
fortæller om Jesus, der laver et under, 
så bruger jeg tid på at finde en effekt, 
der efterligner underet. Så får børnene 
en lille snert af, hvordan det må have 
været at se Jesus.

Fritiden går med discgolf, curling og 
ture ud i naturen. Parret er frivillige 
lokalt og hjælper bl.a. med at spille 
musik i Betania og Sankt Hans Kirke.

JUBILÆUM



Køb i år
Har en klub købt en bog i Børnefrø- el-
ler Juniorfrø-serien, så koster ekstra 
eksemplarer af denne bog nu kun 75 
kr. For at belønne alle, der allerede har 
købt fx Børnefrø 1, så kan Børnefrø 2 
og 3 købes for kun 500 kr. (selvfølgelig 
inkl. online adgang). Hvis I ikke har 

Sammensæt selv kursus
I 2023 tilbyder DFS kurser i 
fire forskellige formidlings-
former. Lokalt vælger man to, 
hvor man efter kurset selv kan 
bruge det i din forkyndelse. 
Vælg mellem Drama, Konkrete 
hjælpemidler, Levende fortæl-
ling og Flonellograf. Se mere på 
kurser.soendagsskoler.dk

NOTER

Skabeloner til programmer
På hjemmesiden har lagt en række 
skabeloner, så det er let at lave 
program til klubben. Det er helt 
simple flyers til forskellige klubtyper, 
hvor der bare skal skrives informa-
tion ind på en enkelt side i Word. 
Se de forskellige skabeloner på 
soendagsskoler.dk/praktisk

nogen bøger, så køber I fx Juniorfrø 1 
til normalpris (+ evt. ekstra bøger til 75 
kr. pr. stk.) på tilbud.soendagsskoler.dk

Efter gennemførsel af betalingen læg-
ger I så Juniorfrø 2 og 3 i kurven, og de 
koster nu kun 500 kr. pr. stk. (+ evt. 
ekstra bøger til 75 kr. pr. stk.). Tilbud-
det gælder indtil 31. december.

KALENDER
27.-29. oktober
Godly Play kursus
Galleri Emmaus, Haslev
godlyplay.dk

2.-9. januar ’23
Lederkursus, Israel
soendagsskoler.dk/kalender

11. marts ’23
Messy Church Inspirationsdag
Klippen, Øster Snede
inspirationsdag.messychurch.dk

21. april
Repræsentantskabsmøde, 
Mørkholt Strand Camping
rm.soendagsskoler.dk

22. maj
Lejrchef-forum, online
lejrchef.soendagsskoler.dk

25.-30. juni
JuniorSportsCamp, to efterskoler
sport.soendagsskoler.dk

5. august
ELSA-dag om rødder i kirken, 
Nr. Løgum
elsa.soendagsskoler.dk

10-12. august
Godly Play kursus,
Diakonhøjskolen, Højbjerg
godlyplay.dk

Læs mere på 
soendagsskoler.dk
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En Break-klub er en klub for 
både juniorer og teens. Et 
tilbud til denne målgruppe er 
med til at sikre, at ingen glider 
ud af fællesskabet, hvis de fx 
stopper i juniorklub et sted, 
hvor der ikke er teenklub. Til 
at lave Break samarbejder DFS 
med IMU, der er eksperter i 
teens og unge. Der er 13 Break-
klubber tilknyttet DFS.

13

Maskinel 
Magasinpost (MMP)
ID: 42754Afs.: Korskærvej 25, 7000 Fredericia

BREAK-DELTAGERNE GIVER 
EN ANDEN RESPONS
Tekst: Anette Ingemansen

I Lemvig kæmper lederne for Break-klubben i missionshuset Klip-
pen, hvor der kommer syv junior/teens. På et tidspunkt var den ved 
at lukke.
- Vi oplever, at børnene gerne vil være der, fortæller Jonna Iversen, 
der er konsulent i DFS og én af drivkræfterne bag klubben. Det er 
vores motivation til at fortsætte.
Børnene går i syvende og ottende klasse, og de synes, at det er sjovt 
at komme i en klub, hvor der er mange forskellige typer af aktivite-
ter. Break-klubben for de 12-15-årige mødes mandage kl. 19-21.
- Vi har zoom-aftener, hvor vi dykker ned i Bibelen, og så tager vi ud 
af huset og kører gokart, spiller fodboldgolf, tager på skovtur og la-
ver noget over bål. Vi har også haft bolsjeaftener og rekordaftener, 
fortæller Jonna Iversen, der nyder samværet med Break-deltagerne.
- Vi får en anden respons, og vi skal tænke over, hvordan vi fortæller 
evangeliet, for juniorerne har forskellige baggrunde.
Hun får mange opmuntrende oplevelser. For eksempel med den 
dag, hvor en af juniorerne tog en bibel ud fra bogcaféen i missions-
huset og sagde, at hun gerne vil have en bibel.
- Jeg skaffede en bibel, og det var stort at se hendes glæde over at 
få den, siger konsulenten.


